
Anno 2026 Deliberazione n. 58

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE

Seduta del 04 Marzo 2026
__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

BONGIORNO VINCENZO Assessore X

BARTOLINI LUCA Assessore X

BASSI EMANUELA Assessore X

BRAVI KEVIN Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

SANSAVINI ANGELICA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 9
TOTALE ASSENTI: 1

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa  LUCA UGUCCIONI, Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

APPROVAZIONE PROGETTO "SPORT NEI PARCHI 2026"



RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 30/12/2025 avente ad oggetto: "Nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e verifica 

stato di attuazione del Documento Unico di Programmazione 2025-2027 

Approvazione";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 117 del 30/12/2025 avente ad oggetto: 

"Approvazione Bilancio di Previsione per gli esercizi 2026-2028";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 16/01/2026 avente ad oggetto: "Piano 

Esecutivo di Gestione 2026-2028 – Approvazione";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30/01/2026 avente ad oggetto: "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2026-2028 – 

Approvazione";

CONSIDERATO che:

- fin dall’anno 2020 questa Amministrazione ha attivato annualmente il progetto “Sport 

nei Parchi”;

- l’iniziativa prevede, nel periodo dalla primavera all’autunno, la realizzazione da parte 

di società e gruppi sportivi forlivesi di corsi in discipline diversificate nelle aree verdi 

cittadine, allo scopo di favorire maggiori occasioni di pratica sportiva e motoria per i 

cittadini e sostenere al contempo il mondo dell’associazionismo sportivo forlivese;

- tale progetto, trattandosi di attività rientrante nelle finalità dell’Ente, prevede in 

particolare l’esclusione dal pagamento del canone per l’occupazione suolo pubblico, 

così come stabilito dall’art. 45, comma 1, lett. e), del Regolamento per la disciplina del 

canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria pubbliche affissioni occupazione suolo 

pubblico e canone mercatale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 

del 26/04/2021;

- l’iniziativa ha visto negli anni una considerevole adesione da parte delle società e gruppi 

sportivi con una variegata offerta corsistica, nonché la partecipazione di tantissimi 

cittadini di tutte le età con feedback molto positivi;

- sono già pervenute richieste informali per la realizzazione del progetto anche per il 2026;

RITENUTO OPPORTUNO:



- 3 -

- attivare anche per l’anno 2026 il progetto “Sport nei Parchi” , al fine 

di favorire la fruizione di maggiori occasioni per la pratica sportiva e motoria ai cittadini 

di Forlì e di sostenere il mondo sportivo forlivese, tramite la realizzazione di attività 

sportive o motorie all'aperto nelle aree verdi pubbliche comunali;

- procedere, come gli scorsi anni, effettuando una ricognizione del complesso delle 

iniziative che saranno attivate al fine di monitorarle, di razionalizzare l’utilizzo degli 

spazi e di verificare che sia comunque garantita la piena fruizione degli spazi verdi da 

parte dei cittadini e delle famiglie;

- predisporre, a tal fine, un apposito modulo da pubblicare sul sito istituzionale del 

Comune, affinché i soggetti interessati possano tempestivamente comunicare l'avvio 

delle proprie attività alle Unità Verde e Unità Sport, ciascuna per quanto di competenza;

CONFERMATO che la promozione delle attività oggetto della presente deliberazione 

rientrano fra le finalità dell’Ente e che, pertanto, trova applicazione l’esclusione del 

canone per occupazione suolo pubblico di cui all’art. 45, c.1, lett. e) della deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 38/2021, anche nei casi in cui per la realizzazione dell’attività 

sia necessario utilizzare piccole attrezzature mobili temporanee, quali pedane, 

amplificatori, ecc.;

DATO ATTO che:

- l’eventuale mancato introito riferito al canone di occupazione suolo pubblico non 

pregiudica gli equilibri di bilancio, in quanto non previsto nella formulazione della 

previsione, parte entrata, del Bilancio 2026;

- quanto disposto con la presente deliberazione ha carattere temporaneo per il periodo 

Marzo-Novembre 2026;

VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e sostanziale del 

presente atto, firmati digitalmente:

- di regolarità tecnica, espresso dalla Dirigente del Servizio Servizi Civici e Politiche per 

lo Sport;

- di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio Servizi Finanziari;



- 4 -

VISTO, altresì, il parere favorevole sottoscritto digitalmente dal 

Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità  e Protezione Civile;

ACQUISITO il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 

regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2 del 

D.Lgs.18-08-2000 n.267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato 

digitalmente

D E L I B E R A

1) DI ATTIVARE, per le ragioni e i motivi esposti in narrativa, il progetto “Sport nei 

Parchi” anche per l’anno 2026, al fine di  favorire la fruizione di maggiori occasioni per 

la pratica sportiva e motoria ai cittadini di Forlì e di sostenere il mondo sportivo forlivese, 

dando visibilità alla realizzazione di attività sportive o motorie all'aperto nelle aree verdi 

pubbliche comunali;

2) DI APPROVARE l’apposito modulo da pubblicare sul sito istituzionale del Comune, 

il cui schema è allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale, affinché i soggetti interessati possano tempestivamente comunicare l'avvio 

delle proprie attività alle competenti Unità Verde e Unità Sport;

3) DI DISPORRE, per le motivazioni esposte in premessa, l'esclusione del canone per 

occupazione suolo pubblico, di cui all'art. 27, c. 1, lett. e) della deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 38/2021, anche qualora per la realizzazione dell'attività sia 

necessario utilizzare piccole attrezzature mobili temporanee, quali pedane, amplificatori, 

ecc.;

4) DI DARE ATTO che:

-   il mancato introito riferito al canone di occupazione suolo pubblico non pregiudica gli 

equilibri di bilancio, in quanto non previsto nella formulazione della previsione, parte 

entrata, del Bilancio 2026;

-   i competenti uffici comunali attueranno il monitoraggio delle iniziative, anche al fine 

di verificare che sia comunque garantita la piena fruizione degli spazi verdi da parte 

dei cittadini e delle famiglie;



- 5 -

-  quanto disposto con la presente deliberazione ha carattere 

temporaneo per il periodo Marzo - Novembre 2026.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



Comune di Forlì

SERVIZIO - Servizio Servizi Civici e Politiche per lo Sport

DIRIGENTE: - Dott.ssa Alessandra Neri

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 64 del 25/02/2026

OGGETTO: ¿SPORT NEI PARCHI 2026¿ - APPROVAZIONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(regolarità e correttezza dell’azione amministrativa)

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 18-08-2000 n. 267 e successive modificazioni

Parere Favorevole
  

Forlì, 25/02/2026 

La Dirigente del Servizio

Alessandra Neri

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni



Comune di Forlì

SERVIZIO PROPONENTE - Servizio Servizi Civici e Politiche per lo Sport

DIRIGENTE CHE EMETTE IL PARERE: - Gianluca Rizzo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 64 del 25/02/2026 

OGGETTO: ¿SPORT NEI PARCHI 2026¿ - APPROVAZIONE

PARERE DI ALTRO DIRIGENTE

 parere favorevole
  

Forlì, 25/02/2026 

 Il Dirigente del Servizio

 Gianluca Rizzo

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni



Comune di Forlì

SERVIZIO – Segreteria Generale

DIRIGENTE: - Luca Uguccioni

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 64 del 25/02/2026

OGGETTO: SPORT NEI PARCHI 2026 - APPROVAZIONE  

Visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai regolamenti,  ai 
sensi dell'art.97, comma 2 del D.Lgs.18-08-2000, n.267.

Forlì, 03/03/2026 

Il Segretario Generale

Luca Uguccioni

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni



Comune di Forlì
SEGRETERIA GENERALE

  

L'Istruttore Amministrativo Segreteria Giunta Comunale

Dichiara

- che la presente deliberazione:

È IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

AI SENSI DELL'ART. 134, COMMA 4, DEL D.LGS. 18/8/2000, N. 267.

L'Istruttore Amministrativo
Segreteria Giunta Comunale
Dott.ssa Elisabetta Righini

(Documento firmato digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e  firmato digitalmente

ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione Digitale
(D.Lgs. N° 82/2005) e successive modificazioni



fac simile da inviare via mail su carta intestata

Al Comune di Forlì
Unità Sport
Via Giorgina Saffi, 18
47121 Forlì FC
unita.sport@comune.forli.fc.it

Oggetto: Richiesta di adesione all'iniziativa “Sport nei Parchi 2026”

Il/la sottoscritto/a .................................................................................................................................

in qualità di legale rappresentante del/della (barrare la casella che interessa)     

 ASD                   SSD            Federazione              Ente di promozione           

 Centro wellness/fitness       Altro (specificare) .............................................................................

(denominazione) .................................................................................................................................

con sede a …........................... via …..................................... n. …..., tel ...........................................

C.F. ....................................................................... P.IVA ....................................................................

e-mail ..................................................................................................................................................

sito web ...............................................................................,

con la presente

ADERISCE

all'iniziativa “Sport nei Parchi 2026” e, a tal fine, propone l'utilizzo dei seguenti spazi e orari:

a) luogo: ..............................................................................................................................................

(in caso di parco con più ingressi, indicare quale o la zona di svolgimento delle attività)

b) spazio necessario (in termini di circa mq) .......................................................................................

c) giorno/i della settimana: …....................................................  orario: .............................................



periodo: …...........................   tipo di attività: .......................................................................................

nominativo e recapito del referente delle attività …...................................................................

(in caso di più attività, ripetere da a) a c)

A tal fine dichiara, sotto la propria responsabilità:

– di aver preso visione dei luoghi e di averli ritenuti idonei al tipo di attività che intende 

svolgere, impegnandosi ad ispezionarli preventivamente all'inizio di ogni turno di attività;

– che verrà fornirà adeguata copertura assicurativa ai partecipanti;

– che gli eventuali minimi allestimenti, a proprio carico, saranno temporanei e rimovibili, così 

da non precludere la fruibilità pubblica degli spazi ad di fuori degli orari utilizzati;

– che ogni danno causato alle strutture, all'arredo e al verde, riconducibile all'attività svolta, 

sarà risarcito con le modalità che mi verranno indicate dai servizi comunali competenti;

Il/la sottoscritto/a, dichiara di aver ricevuto l'informativa ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati personali),e di essere informato che i dati forniti saranno trattati dal 
Comune di Forlì esclusivamente per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'Ente. Il Titolare del trattamento è il 
Comune di Forlì con sede in Piazza Saffi, n. 8 - 47121 (Forlì). Il Responsabile della protezione dei dati personali DPO 
dpo@studiopaciecsrl.i Sono incaricati del trattamento dei dati personali i dipendenti autorizzati a compiere operazioni di 
trattamento. Il/la sottoscritto/a, si impegna altresì a comunicare tempestivamente ogni variazione che intervenga 
relativamente ai dati dichiarati.

Data ………………………………………………………..

Timbro e firma ……………………………………………...

(firma digitale o autografa – se autografa allegare copia documento di identità del firmatario in 
corso di validità)



  Comune di Forlì

SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI
UNITA' BILANCIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 64 del 25/02/2026

OGGETTO: SPORT NEI PARCHI 2026 - APPROVAZIONE

– Parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell'art.49, comma 1, e dell' art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, dando atto che trova applicazione 
l’esclusione del canone per occupazione suolo pubblico di cui all’art. 45, c.1, lett. e) della 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 38/2021

Il Funzionario/Istruttore
        Unità Bilancio
___________________

Forlì,  26/02/2026     

Il Dirigente del Servizio

 Maria Pompea Rossini

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modific


